



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA

Terça-feira • 13 de março de 2018 • Ano II • Edição Nº 261



QR CODE

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018)	2
ERRATA EXTRATO (CONTRATO Nº 077/2018)	4
EXTRATO (CONTRATO Nº 090/2018)	5
EXTRATO (CONTRATO Nº 091/2018)	6
EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2018)	7
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018)	8
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 090/2018)	9
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2018)	10
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL	11
LICITAÇÕES E CONTRATOS	11
EXTRATO (CONTRATO Nº 089/2018)	11
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2018)	12
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2018)	13

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPrensa
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS

<http://pmwenceslauguimaraesba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053-2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012-2018-SRP

Aos 09 dias do mês de março de 2018, de um lado o MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIAMRÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, com sede administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, nº135, por seu Prefeito Municipal Carlos Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, administrador, portador de RG nº 938763784, inscrito no CPF sob o nº 005.014.755-24, doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação das propostas apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar propostas para o registro de preços para, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 012-2018-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Beneficiário ADAESIO OLIVEIRA LEAL PRE MOLDADOS-ME, localizado na Rodovia BR 101, KM-356, S/N, Wenceslau Guimarães-Ba, inscrito no CNPJ sob o nº 19.864.595/0001-51, conforme quadro abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTO	UND	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TUBO DE CONCRETO ARMADO C/FERRO (1.00X1.00 mt)	UN	100	R\$ 330,00	R\$ 33.000,00
2	TUBO DE CONCRETO ARMADO SIMPLES (60cmX1.00mt)	UN	300	R\$ 100,00	R\$ 30.000,00
3	TUBO DE CONCRETO ARMADO C/FERRO (60cmX1.00mt)	UN	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
4	TUBO DE CONCRETO ARMADO SIMPLES (40cmX1.00mt)	UN	1000	R\$ 90,00	R\$ 90.000,00
5	TUBO DE CONCRETO ARMADO SIMPLES (30cmX1.00mt)	UN	1000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
6	TUBO DE CONCRETO ARMADO SIMPLES (20cmX1.00mt)	UN	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
7	BLOCOS ESTRUTURAL (14 X 19 X 39cm)	UN	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
8	BLOCOS ESTRUTURAL (09 X 19 X 39cm)	UN	500	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
9	BLOCOS CALHAS (14 X 19 X 39cm)	UN	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
10	BLOCOS CALHAS (09 X 19 X39 cm)	UN	500	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
11	MURO PREMOLDADOS MT²	MT²	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
12	ESTACA DE CIMENTO S/ CURVA (10 X 10 X2.50mt)	UN	50	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
13	MEIO FIO EM CONCRETO	UN	1500	R\$ 14,00	R\$ 21.000,00
14	LAJE PREMOLDADAS MT²	MT²	400	R\$ 26,00	R\$ 10.400,00
	TOTAL				R\$ 266.900,00

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

O Edital do Pregão Presencial nº 012-2018-SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

Wenceslau Guimarães, 13 de Março de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ADAESIO OLIVEIRA LEAL PRE MOLDADOS-ME
CNPJ sob o nº 19.864.595/0001-51
Enivaldo Oliveira Leal
CPF: 357.581.475-91

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 077/2018)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO

Na edição nº 249, página nº 4 do dia 23 de fevereiro de 2018, no Diário Oficial do Município, referente ao extrato do contrato nº 077-2018.

Onde se lê: COBERTURA ORÇAMENTARIA: 0707/2002/33903500;7101000
Leia-se: COBERTURA ORÇAMENTARIA: 0303/0606;2002/33903900;0100000

EXTRATO (CONTRATO Nº 090/2018)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 090-2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 060-2018

INEXIGIBILIDADE Nº.: 007-2018

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS PARA QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA DOS GESTORES E SERVIDORES DOS MUNICÍPIOS, NO CURSO QUE ESTÁ SENDO CONTRATADO: **TRANSPARÊNCIAS CONSTITUCIONAIS PARA AUMENTO DA RECEITA MUNICIPAL**, COM DURAÇÃO DE 03 (TRÊS) MESES, 100 HORAS, INICIANDO-SE EM 28 DE ABRIL DE 2018 E FINDANDO EM 10 DE JUNHO DE 2018, A SER MINISTRADO NA FUNDACEM, LOCALIZADA NO ALTO DA LADEIRA DO HOSPITAL GERAL DO ESTADO – HGE, S/N, AV. VASCO DA GAMA, SALVADOR / BA; **CURSO AVANÇADO EM CONTROLADORIA INTERNA PARA PREFEITURAS E CÂMARAS MUNICIPAIS**, COM DURAÇÃO DE 06 MESES, 200 HORAS, INICIADO EM 24 DE FEVEREIRO DE 2018 E FINDANDO EM 17 DE JUNHO DE 2018, A SER MINISTRADO NA FUNDACEM, LOCALIZADA NO ALTO DA LADEIRA DO HOSPITAL GERAL DO ESTADO – HGE, S/N, AV. VASCO DA GAMA, SALVADOR – BAHIA.

CONTRATADO: FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES – FUNDACEM, INSCRITA NO CNPJ Nº. 06.150.141/0001-77.

VALOR GLOBAL: R\$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0606/2004/ 33903900: 0100000

PERÍODO DE VIGÊNCIA: ATE 31/12/2018, COM INICIO NA DATA DA ASSINATURA;

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

DATA: 13 /03/2018.

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO (CONTRATO Nº 091/2018)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 091-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 053-2018; PREGÃO PRESENCIAL Nº 012-2018-SRP; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LEI 10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: ADAESIO OLIVEIRA LEAL PRE MOLDADOS-ME, CNPJ: 19.864.595/0001-51; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER ESTRUTURAS DE CONCRETO (PRE MOLDADOS), DESTINADOS A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, A SEREM UTILIZADOS EM OBRAS DE VIAS URBANA E VIAS LOCALIZADAS NO INTERIOR DESTE MUNICÍPIO; VALOR: R\$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1214; 2002/1044; 33903000; 0100000/01402000. DATA DA ASSINATURA: 13/03/2018. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS.

EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2018)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA TREINAMENTO DE FUNCIONÁRIOS NOS CURSOS DE CONTROLADORIA INTERNA PARA PREFEITURAS E CÂMARAS MUNICIPAIS E TRANSPARÊNCIAS CONSTITUCIONAIS PARA AUMENTO DA RECEITA MUNICIPAL.

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 007-2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 060-2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0606;2004;33903900;0100000

PRAZO: 31/12/2018

DATA: 13 DE MARÇO DE 2018

CONTRATADA: FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES – FUNDACEM, INSCRITA NO CNPJ Nº. 06.150.141/0001-77.

VALOR GLOBAL: R\$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)

WENCESLAU GUIMARÃES, 13 DE MARÇO DE 2018.

JOSÉ BRITO CABRAL NETO
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 012-2018-SRP

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando que da proposta apresentada pelo Licitante, conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 012-2018-SRP, tem como objeto a contratação de empresa especializada para fornecer estruturas de concreto (pre moldados), destinados a Secretaria de Infraestrutura, a serem utilizados em obras de vias urbana e vias localizadas no interior deste município.

Resolve **HOMOLOGAR** a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da empresa ADAESIO OLIVEIRA LEAL PRE MOLDADOS-ME, CNPJ: 19.864.595/0001-51, no valor R\$ 266.900,00 (duzentos e sessenta e seis mil e novecentos reais). O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado.

Wenceslau Guimarães – BA, 13 de março de 2018.

Carlos Alberto Liotério dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 090/2018)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 13.758.842/0001-59, autoriza a Fundação César Montes – FUNDACEM, inscrita no CNPJ nº. 06.150.141/0001-77, através do contrato nº 090-2018, celebrado entre as partes no dia 13/03/2018, a dar início a execução da prestação de serviços educacionais para qualificação necessária dos Gestores e servidores dos Municípios, no curso que está sendo contratado: “Transparências constitucionais para aumento da receita municipal”, com duração de 03 (três) meses, 100 horas, iniciando-se em 28 de abril de 2018 e findando em 10 de junho de 2018, a ser ministrado na FUNDACEM, localizada no alto da ladeira do hospital geral do estado – HGE, s/n, av. Vasco da Gama, Salvador/Ba; Curso Avançado em Controladoria Interna para Prefeituras e Câmaras Municipais, com duração de 06 meses, 200 horas, iniciando-se em 24 de fevereiro de 2018 e findando em 17 de junho de 2018, a ser ministrado no Alto da Ladeira do Hospital Geral do Estado – HGE, s/n, Av. Vasco da Gama, Salvador – Bahia, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências descritas.

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 13 de março de 2018

Carlos Alberto Liotério dos Santos
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2018)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE

**Referente a processo administrativo nº 060-2018
Inexigibilidade 007-2018**

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer jurídico), emitiu pareceres favoráveis, RATIFICO a contratação de prestação de serviços para treinamento de funcionários nos cursos de controladoria interna para prefeituras e câmaras municipais e transparências constitucionais para aumento da receita municipal, com a empresa FUNDACEM – FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES, inscrita no CNPJ sob o nº 06.150.141/0001-77, tendo como fundamento o art. 25, inciso II da Lei de Licitações.

Wenceslau Guimarães, 13 de março de 2018.

Carlos Alberto Liotério dos Santos
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO (CONTRATO Nº 089/2018)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 089-2018; **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 059-2018; **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036-2018;** **FUNDAMENTO LEGAL:** LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 **CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES **CONTRATADA:** SRA. MARIA CONCEIÇÃO FERREIRA DOS SANTOS (CPF Nº 646.789.115-53) **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA AQUISIÇÃO DE SALGADOS DESTINADO À SOLENIDADE DE REABERTURA DO PRÉDIO DO CRAS E CREAS, LOCALIZADO NA RUA BENEDITO ROSÁRIO GOMES, Nº236, CENTRO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO, **VALOR:** R\$ 7.605,00 (SETE MIL, SEICENTOS E CINCO REAIS) **COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:** 1010; 2020; 33903600; 0129000. **DATA DA ASSINATURA:** 12/03/2018. **PELO CONTRATANTE:** CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2018)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

SETOR DE LICITAÇÃO

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 059-2018; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036-2018; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: SRA. MARIA CONCEIÇÃO FERREIRA DOS SANTOS (CPF Nº 646.789.115-53)OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA AQUISIÇÃO DE SALGADOS DESTINADO À SOLENIDADE DE REABERTURA DO PRÉDIO DO CRAS E CREAS, LOCALIZADO NA RUA BENEDITO ROSÁRIO GOMES, Nº236, CENTRO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO, VALOR: R\$ 7.605,00 (SETE MIL, SEICENTOS E CINCO REAIS)COBERTURAORÇAMENTÁRIA: 1010; 2020; 33903600; 0129000.

JOSÉ BRITO CABRAL NETO

Presidente da CPL

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2018)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ nº 13.758.842/0001-59
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059-2018
DISPENSA Nº 036-2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, **RATIFICO** a mencionada declaração de dispensa para contratação de pessoa física para aquisição de salgados destinado à solenidade de reabertura do prédio do CRAS E CREAS, localizado na Rua Benedito Rosário Gomes, nº236, centro, para atender a necessidade da Secretaria Municipal Assistência e Promoção Social, deste município, junto a Sra. MARIA CONCEIÇÃO FERREIRA DOS SANTOS (CPF Nº 646.789.115-53), cujo valor global da contratação será R\$ 7.605,00 (Sete Mil, Seiscentos e Cinco Reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.

Wenceslau Guimarães, 12 de Março de 2018

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS
Prefeito Municipal